



# Prefeitura do Município de Londrina

## Estado do Paraná

### RELATÓRIO FINAL

**PREGÃO Nº. PG/CAAPSMML-280/2020**

**PROCESSO SEI 43.009424/2020-95**

#### 1 DADOS GERAIS

**1.1 Objeto:** Registro de Preços para eventual aquisição de materiais cirúrgicos especiais (OPME) para uso em procedimentos de Gastrostomia e correlatos aos beneficiários do Plano de Assistência à Saúde (PAS) da Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina (CAAPSMML).

**1.2. Aprovação do Edital:** 43.009394/2020-17.

**1.3. Pregoeira:** Rafaella Martins Fernandes.

**1.4. Portaria nº 039/2020 (3477478)/ 262/2021.**

**1.5. Publicação do Edital:** Jornal Oficial do Município (4869847), edição de 15/12/2020; Folha de Londrina (4873862), edição de 16/12/2020; Mural das Licitações Municipais (4852819) - www.tce.pr.gov.br – 14/12/2020; Página Oficial do Município de Londrina (4853190), em 14/12/2020.

**1.6. Data de realização do certame:** 13h do dia 11/01/2021.

**1.7. Ata da sessão pública:** 4967431 e 5088910.

#### 2. DO CERTAME

##### 2.1. Participantes:

I. ENDOCIRURGICA - COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA - CNPJ 01.056.338/0001-28;

II. GES ARAUCIARIA COMERCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 26.295.633/0001-68;

III. PARCOMED PARANA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA - CNPJ: 85.079.200/0001-34;

IV. PROSURG PRODUTOS MÉDICOS LTDA - CNPJ: 04.907.399/0001-40;

V. SUTUTECH - MATERIAIS MEDICOS - CNPJ: 22.938.449/0001-38.

##### 2.2. Enquadrados como ME ou EPP:

I. SUTUTECH - MATERIAIS MEDICOS - CNPJ: 22.938.449/0001-38.

##### 2.3. Classificados:

I. ENDOCIRURGICA - Lotes 10, 11, 12 e 16;

II. GES ARAUCIARIA (Grupo Empório) - Lote 09;

III. PROSURG - Lote 19;

IV. SUTUTECH - Lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 14, 15, 17, 20, 21.

**2.4. Desclassificados:** PROSURG - Lote 13 (5030835). SUTUTECH - Lote 13 (5135075).

##### 2.5. Habilitados:

- I. ENDOCIRURGICA - COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA - CNPJ 01.056.338/0001-28;  
 II. GES ARAUCIARIA COMERCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 26.295.633/0001-68;  
 III. PROSURG PRODUTOS MÉDICOS LTDA - CNPJ: 04.907.399/0001-40;  
 IV. SUTUTECH - MATERIAIS MEDICOS - CNPJ: 22.938.449/0001-38.

## 2.6. Recursos:

- I. SUTUTECH - MATERIAIS MEDICOS - CNPJ: 22.938.449/0001-38.: manifestação (5088910), recurso (5089567), decisão (5102020).

## 3. DA ADJUDICAÇÃO (5088910):

- I. ENDOCIRURGICA - COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA - CNPJ 01.056.338/0001-28 - Lotes 10, 11, 12 e 16;  
 II. GES ARAUCIARIA COMERCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 26.295.633/0001-68 - Lote 09;  
 III. PROSURG PRODUTOS MÉDICOS LTDA - CNPJ: 04.907.399/0001-40 - Lote 19;  
 IV. SUTUTECH - MATERIAIS MEDICOS - CNPJ: 22.938.449/0001-38 - Lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 14, 15, 17, 20, 21.

| ENDOCIRURGICA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA |      |              |   |            |              |            |         |               |
|---|------|--------------|---|------------|--------------|------------|---------|---------------|
| Curitiba - PR                                   |      |              |   |            |              |            |         |               |
| Lote  | Item | Cod. Produto | Produto   | Marca      | Preço        | Quantidade | Unidade | Total         |
| 10  | 1    | 20831        | <a href="#">Tela para reparos de hérnias inguinais e femorais, GRANDE.</a>  | BD SURGERY | R\$ 160,00   | 50         | UN      | R\$ 8.000,00  |
| 11  | 1    | 20830        | <a href="#">Tela para reparos de hérnias inguinais e femorais, MEDIA.</a>   | BD SURGERY | R\$ 140,00   | 50         | UN      | R\$ 7.000,00  |
| 12  | 1    | 20829        | <a href="#">Tela para reparos de hérnias inguinais e femorais, PEQUENA.</a> | BD SURGERY | R\$ 120,00   | 50         | UN      | R\$ 6.000,00  |
| 16  | 1    | 20827        | <a href="#">Grampeador para herniorrafia</a>                                | BD SURGERY | R\$ 1.450,00 | 20         | UN      | R\$ 29.000,00 |
| Total previsto para o fornecedor (4 itens)      |      |              |   |            |              |            |         | R\$ 50.000,00 |
| GES ARAUCARIA COM PROD CIRURG HOSP LTDA         |      |              |   |            |              |            |         |               |
| Curitiba - PR                                   |      |              |   |            |              |            |         |               |
| Lote  | Item | Cod. Produto | Produto   | Marca      | Preço        | Quantidade | Unidade | Total         |
| 9   | 1    | 20828        | <a href="#">Grampeador curvo cortante 40mm</a>                              | JOHNSON    | R\$ 1.575,00 | 20         | UN      | R\$ 31.500,00 |
| Total previsto para o fornecedor (1 itens)      |      |              |   |            |              |            |         | R\$ 31.500,00 |

| PROSURG PRODUTOS MEDICOS LTDA              |      |              |   |                |              |            |         |                |
|--|------|--------------|---|----------------|--------------|------------|---------|----------------|
| Curitiba - PR                              |      |              |   |                |              |            |         |                |
| Lote                                       | Item | Cod. Produto | Produto   | Marca          | Preço        | Quantidade | Unidade | Total          |
| 19   | 1    | 30195        | <a href="#">Trocarte 12mm sem lâmina</a>  | AUTOSUTURE     | R\$ 239,83   | 60         | UN      | R\$ 14.389,80  |
| Total previsto para o fornecedor (1 itens) |      |              |   |                |              |            |         | R\$ 14.389,80  |
| SUTUTECH MATERIAIS MÉDICOS LTDA ME         |      |              |   |                |              |            |         |                |
| Curitiba - PR                              |      |              |   |                |              |            |         |                |
| Lote                                       | Item | Cod. Produto | Produto   | Marca          | Preço        | Quantidade | Unidade | Total          |
| 1  | 1    | 18422        | <a href="#">Carga de vários tamanhos para grampeador linear cortante endosc.</a>    | REACH SURGICAL | R\$ 683,05   | 140        | UN      | R\$ 95.627,00  |
| 1  | 2    | 16646        | <a href="#">Grampeador linear cortante, endoscópico, trocater 12mm, grampo 45mm</a> | REACH SURGICAL | R\$ 1.094,11 | 20         | UN      | R\$ 21.882,20  |
| 1  | 3    | 16652        | <a href="#">Pinça/Tesoura coaguladora p/ vasos até 5 mm</a>                         | REACH SURGICAL | R\$ 2.284,72 | 20         | UN      | R\$ 45.694,40  |
| 1  | 4    | 30195        | <a href="#">Trocarte 12mm sem lâmina</a>  | APPLIED        | R\$ 289,80   | 20         | UN      | R\$ 5.796,00   |
| 2  | 1    | 18422        | <a href="#">Carga de vários tamanhos para grampeador linear cortante endosc.</a>    | REACH SURGICAL | R\$ 717,38   | 140        | UN      | R\$ 100.433,20 |
| 2  | 2    | 16646        | <a href="#">Grampeador linear cortante, endoscópico, trocater 12mm, grampo 45mm</a> | REACH SURGICAL | R\$ 1.149,09 | 20         | UN      | R\$ 22.981,80  |
| 2  | 3    | 16652        | <a href="#">Pinça/Tesoura coaguladora p/ vasos até 5 mm</a>                         | REACH SURGICAL | R\$ 2.399,53 | 20         | UN      | R\$ 47.990,60  |
| 2  | 4    | 30194        | <a href="#">Trocarte 12mm com lâmina</a>  | APPLIED        | R\$ 329,71   | 20         | UN      | R\$ 6.594,20   |
| 3  | 1    | 18421        | <a href="#">Carga de vários tamanhos para grampeador linear cortante endosc.</a>    | REACH SURGICAL | R\$ 639,56   | 140        | UN      | R\$ 89.538,40  |
| 3  | 2    | 16647        | <a href="#">Grampeador linear cortante, endoscópico, trocater 12mm, grampo 60mm</a> | REACH SURGICAL | R\$ 1.003,50 | 20         | UN      | R\$ 20.070,00  |

|    |   |       |   |                |              |     |    |               |
|----|---|-------|---|----------------|--------------|-----|----|---------------|
| 3  | 3 | 16652 | <a href="#">Pinça/Tesoura coaguladora p/ vasos até 5 mm</a>                         | REACH SURGICAL | R\$ 2.302,52 | 20  | UN | R\$ 46.050,40 |
| 3  | 4 | 30195 | <a href="#">Trocarte 12mm sem lâmina</a>  | APPLIED        | R\$ 292,06   | 20  | UN | R\$ 5.841,20  |
| 4  | 1 | 18421 | <a href="#">Carga de vários tamanhos para grampeador linear cortante endosc.</a>    | REACH SURGICAL | R\$ 688,02   | 120 | UN | R\$ 82.562,40 |
| 4  | 2 | 16647 | <a href="#">Grampeador linear cortante, endoscópico, trocater 12mm, grampo 60mm</a> | REACH SURGICAL | R\$ 1.079,53 | 20  | UN | R\$ 21.590,60 |
| 4  | 3 | 16652 | <a href="#">Pinça/Tesoura coaguladora p/ vasos até 5 mm</a>                         | REACH SURGICAL | R\$ 2.476,98 | 20  | UN | R\$ 49.539,60 |
| 4  | 4 | 30194 | <a href="#">Trocarte 12mm com lâmina</a>  | APPLIED        | R\$ 340,37   | 20  | UN | R\$ 6.807,40  |
| 5  | 1 | 18421 | <a href="#">Carga de vários tamanhos para grampeador linear cortante endosc.</a>    | REACH SURGICAL | R\$ 621,28   | 60  | UN | R\$ 37.276,80 |
| 5  | 2 | 16647 | <a href="#">Grampeador linear cortante, endoscópico, trocater 12mm, grampo 60mm</a> | REACH SURGICAL | R\$ 946,16   | 20  | UN | R\$ 18.923,20 |
| 6  | 1 | 18422 | <a href="#">Carga de vários tamanhos para grampeador linear cortante endosc.</a>    | REACH SURGICAL | R\$ 640,06   | 60  | UN | R\$ 38.403,60 |
| 6  | 2 | 16646 | <a href="#">Grampeador linear cortante, endoscópico, trocater 12mm, grampo 45mm</a> | REACH SURGICAL | R\$ 904,82   | 20  | UN | R\$ 18.096,40 |
| 7  | 1 | 20833 | <a href="#">Grampeador circular intraluminal, tamanho 25 mm</a>                     | REACH SURGICAL | R\$ 933,33   | 15  | UN | R\$ 13.999,95 |
| 8  | 1 | 20836 | <a href="#">Grampeador circular intraluminal, 31 a 33mm</a>                         | REACH SURGICAL | R\$ 846,66   | 15  | UN | R\$ 12.699,90 |
| 14 | 1 | 16663 | <a href="#">Trocarte com lâmina de auto-redução com 5mm de diâmetro</a>             | ASSUT EUROPE   | R\$ 264,00   | 25  | UN | R\$ 6.600,00  |
| 15 | 1 | 17094 | <a href="#">Pinça para coagulação de tecidos</a>                                    | REACH SURGICAL | R\$ 2.572,00 | 25  | UN | R\$ 64.300,00 |

|   |   |       |  |                   |              |    |    |                |
|---|---|-------|--|-------------------|--------------|----|----|----------------|
| 17  | 1 | 20834 | <a href="#">Grampeador circular intraluminal, 28 ou 29mm</a> | REACH<br>SURGICAL | R\$ 793,33   | 15 | UN | R\$ 11.899,95  |
| 20  | 1 | 30194 | <a href="#">Trocarte 12mm com lâmina</a>                     | ASSUT<br>EUROPE   | R\$ 253,33   | 60 | UN | R\$ 15.199,80  |
| 21  | 1 | 16652 | <a href="#">Pinça/Tesoura coaguladora p/ vasos até 5 mm</a>  | REACH<br>SURGICAL | R\$ 2.400,00 | 30 | UN | R\$ 72.000,00  |
| Total previsto para o fornecedor (27 itens) |   |       |  |                   |              |    |    | R\$ 978.399,00 |

#### 4. DOS LOTES MAL-SUCEDIDOS (5088910 e 5135075):

4.1. **Desertos:** não houve.

4.2. **Fracassados:** Lotes 13 e 18.

#### 5. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS:

5.1. **Relatório parcial:** 5102841

5.2 **Valor estimado do edital (deduzidos lotes fracassados desertos):** R\$ 1.168.436,95 (um milhão, cento e sessenta e oito mil quatrocentos e trinta e seis reais e noventa e cinco centavos).

5.3. **Valor gasto no certame:** R\$ 1.074.288,80 (um milhão, setenta e quatro mil reais e oitenta centavos).

5.4. **Economia real no certame:** R\$ 94.148,05 (noventa e quatro mil cento e quarenta e oito reais e cinco centavos).

5.5. **Percentual parcial de desconto:** 8,057%.

#### 6. DA HOMOLOGAÇÃO :

Encaminha-se ao Sr. Superintendente para homologação do processo.



Documento assinado eletronicamente por **Rafaella Martins Fernandes, Pregoeiro(a)**, em 12/02/2021, às 16:00, conforme horário oficial de Brasília, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 1.525 de 15/12/2017.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [http://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **5135047** e o código CRC **235B7010**.